
令和 4 年 7 月１４日 

令和 4 年度全国中学校体育大会、ご参加の皆様方へ 

全国中学校体育大会担当旅行会社 5 社 

 

令和 4 年度全国中学校体育大会 「県民割(ブロック割)」の取扱い適用外について 

 

拝啓 盛夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、まもなく令和 4 年度 全国中学校体育大会が北海道・東北ブロックにて開催されま

す。私共、特別賛助会員の旅行会社 5 社は、コロナ禍の中、大会関係の先生方と連携して、

大会準備作業の大詰めを迎えています。そのような中、「全国旅行支援」の 9 月 1 日開始と

共に、県民割(ブロック割含む)の 7 月 14 日期限を 8 月末(お盆休みは除外)まで延長すると

の発表がありました。しかしながら、県民割(ブロック割含む)は令和 4 年度全国中学校体育

大会においては、北海道・東北の 1 道 6 県在住の選手団しか対象にならない事、又、お盆休

暇を挟む種目は対象外である事等、不公平な事象が発生する可能性が高くなっています。つ

きましては、令和 4 年度の全国中学校体育大会においては、全種目において引率先生、コー

チ等の指導者、並びに選手団の輸送・宿泊・食事お手配等については、混乱を回避するため

に「県民割(ブロック割)」の適用対象外とさせて頂きたくお願いする所存でございます。 

 具体的な適用対象外とせざるを得ない理由等を下記に明記致しました。併せてご確認頂

き、ご容赦頂きますことをお願い申し上げます。 

 令和 4 年度全国中学校体育大会の成功と、全国中学校体育連盟様のますますのご発展を

お祈りいたしますとともに、今後ともご愛顧を賜りますようにお願い申し上げます。 

敬具 

記 

一、「県民割(ブロック割含む)」の適用対象外となる事由（選手・引率者等） 

① 北海道･東北 6 県在住以外の選手団は対象外であること 

② お盆の対象外日程が、8 月 10 日（水）～21 日（日）前後となる可能性があること 

③ 3 回のワクチン接種証明書、PCR 検査等の陰性証明書等が必要な可能性があること 

④ 観光以外の目的の旅行は対象外となる可能性があること(先生方の業務旅行等) 

二、応援団等の旅行で対象となるもの 

① 応援団等（生徒、保護者、学校やチーム関係者等）の旅行で対象の「県民割(ブロッ

ク割含む)」のルール上、適用と判断され、大会要項に案内された選手・監督等の輸

送・宿泊窓口に申し込まないもの 

以上 

ご不明点等がありましたら、特別賛助会員の旅行会社 5 社に何なりとお声がけください。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 


